

MAPST-05

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

(POLICE AND SECURITY)

Paper : MAPST-05

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you understand by terrorism?
आतंकवाद से आप क्या समझते हैं?
- (ii) In which year did the Kargil War take place between India and Pakistan?
किस वर्ष भारत और पाकिस्तान के बीच में कारगिल युद्ध हुआ था?
- (iii) What do you understand by regionalism?
क्षेत्रीयता से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is the name of Pakistan's intelligence agency?
पाकिस्तान की खुफिया एजेंसी का नाम क्या है?
- (v) What is the ULFA organization?
उल्फा संगठन क्या है?
- (vi) When and for what purpose was the National Integration Council established?
राष्ट्रीय एकता परिषद की स्थापना कब तथा किस उद्देश्य से की गई?
- (vii) Why is espionage needed?
जासूसी की आवश्यकता क्यों है?
- (viii) What is the main function of ITBP?
आई.टी.बी.पी. का मुख्य कार्य क्या है?

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Mention the objectives of terrorism.
आतंकवाद के लक्ष्यों का उल्लेख कीजिए।
3. Explain India's position on the Kashmir dispute.
कश्मीर विवाद पर भारत के पक्ष को स्पष्ट करें।
4. Mention the efforts being made by the Government of India to resolve the problems of the North Eastern States.
उत्तर-पूर्वी राज्यों की समस्याओं को सुलझाने के लिए भारत सरकार द्वारा किए जा रहे प्रयासों का उल्लेख कीजिए।
5. Comment on the efforts being made by the Government of India to resolve the Naxalite problem.
नक्सली समस्या के समाधान हेतु भारत सरकार द्वारा किए जा रहे प्रयासों पर टिप्पणी कीजिए।
6. Highlight the contribution made by the police, security forces and paramilitary forces to the security of the country.
पुलिस, सुरक्षा बल और अर्धसैनिक बलों द्वारा देश की सुरक्षा में किए जा रहे योगदान पर प्रकाश डालिए।
7. Write an article on the security of operational plants.
क्रियाशील संयंत्रों की सुरक्षा विषय पर लेख लिखिए।
8. Discuss the security of important persons in India.
भारत में महत्वपूर्ण व्यक्तियों की सुरक्षा के संदर्भ में विवेचना कीजिए।
9. Explain the concept of good governance.
सुशासन की अवधारणा को समझाइए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड-‘स’

(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the internal security scenario of a developing country like India.
भारत जैसे विकासशील देश की आंतरिक सुरक्षा के परिदृश्य पर चर्चा कीजिए।
11. Explain the meaning, definition, characteristics and scope of communalism in the Indian context.
भारत के संदर्भ में सांप्रदायिकता के अर्थ, परिभाषा, लक्षणों और प्रभाव क्षेत्र को बताइए।
12. Write an article on the realities and conditions of terrorism in India.
भारत में आतंकवाद की वास्तविकताओं और स्थितियों के संदर्भ में लेख लिखिए।
13. Elucidate the concept of subversive and sabotage activities.
विध्वंसक एवं तोड़फोड़ गतिविधियों की अवधारणा पर प्रकाश डालिए।
